[image: image1.jpg]

Администрация

Забайкальского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 05 февраля 2025 года

№ 181
пгт. Забайкальск
Об утверждении Порядка обеспечения бесплатным питанием детей из многодетных семей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях Забайкальского муниципального округа

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 23 января 2024 года № 63 «О мерах социальной поддержки многодетных семей», постановлением Правительства Забайкальского края от 25 декабря 2024 года № 685 «О дополнительной мере социальной поддержки многодетных семей в виде обеспечения бесплатным питанием детей из многодетных семей, обучающихся в государственных и муниципальных общеобразовательных организациях, у индивидуальных предпринимателей и в частных образовательных организациях Забайкальского края», Положением о Министерстве образования и науки Забайкальского края, утвержденным постановлением Правительства Забайкальского края от 16 мая 2017 года № 192,  учитывая приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 2 апреля 2024 года № 164н «Об утверждении официальных разъяснений по вопросам применения Указа Президента Российской Федерации от 23 января 2024 г. № 63 «О мерах социальной поддержки многодетных семей», в целях организации и обеспечения мер социальной поддержки многодетных семей в Забайкальском крае, на основании статьи 31 Устава Забайкальского муниципального округа постановляет:
1.Утвердить Порядок обеспечения бесплатным питанием детей из многодетных семей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях Забайкальского муниципального округа.

2. Официально опубликовать настоящее постановление в официальном вестнике Забайкальского муниципального округа «Забайкальское обозрение» и на официальном сайте Забайкальского муниципального округа.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления образованием Администрации Забайкальского муниципального округа.

Глава муниципального округа
                     А.В.Мочалов

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации

Забайкальского

муниципального округа

от «05» февраля 2025 г.  № 181
ПОРЯДОК

обеспечения бесплатным питанием детей из многодетных семей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях Забайкальского муниципального округа
1. Настоящий Порядок определяет правила предоставления многодетным семьям мер социальной поддержки в виде обеспечения бесплатным питанием в учебное время детей из многодетных семей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях Забайкальского муниципального округа.

2. Бесплатное питание предоставляется обучающимся общеобразовательных учреждениях, семьи которых относятся к категории многодетных.

Многодетными признаются семьи, имеющие трех и более детей.

В составе многодетной семьи не учитываются:

1) дети, в отношении которых оба родителя или единственный родитель лишены родительских прав;

2) дети, приобретшие дееспособность в полном объеме в связи с эмансипацией или вступлением в брак.

В случае, если многодетная семья имеет трех несовершеннолетних детей, обеспечение бесплатным питанием детей из многодетных семей осуществляется до достижения старшим ребенком возраста 18 лет или возраста 23 лет при условии его обучения в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения.

В случае, если многодетная семья имеет более трех несовершеннолетних детей, обеспечение бесплатным питанием детей из многодетных семей осуществляется до достижения старшим ребенком из трех младших возраста 18 лет или возраста 23 лет при условии его обучения в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения.

3. Обеспечения бесплатным питанием обучающихся из многодетных семей носит заявительный характер.

В целях настоящего Порядка под заявителем понимается:

- один из родителей (законных представителей) обучающегося из многодетной семьи, получающего образование в общеобразовательном учреждении;

- обучающийся из многодетной семьи, получающий образование в общеобразовательном учреждении по достижении им возраста 18 лет (далее также - совершеннолетний обучающийся).

4. Для обеспечения бесплатным питанием заявитель (доверенное лицо) представляет в общеобразовательное учреждение:

1) заявление на обеспечение бесплатным питанием обучающегося из многодетной семьи в свободной форме, содержащее следующие сведения:

- наименование общеобразовательного учреждения, в котором оно подается;

- фамилию, имя, отчество (последнее при наличии) заявителя;

- адрес места жительства заявителя, контактный телефон и адрес электронной почты (последнее при наличии);

- фамилию, имя, отчество (последнее при наличии) одного или нескольких обучающихся из многодетной семьи, которым запрашивается обеспечение бесплатным питанием;

- выбор одного из способов уведомления заявителя о решениях, направление которых предусмотрено настоящим Порядком: в форме электронного документа на адрес электронной почты заявителя (при его наличии) или в форме документа на бумажном носителе по адресу места жительства заявителя.

В случае если в одном общеобразовательном учреждении одновременно обучается несколько обучающихся из одной многодетной семьи, заявитель подает одно заявление на всех обучающихся.

Совершеннолетний обучающийся, вправе подать в отношении самого себя заявление на обеспечение бесплатным питанием в том случае, если он не был включен в заявление, которое было подано в общеобразовательное учреждение его родителем (законным представителем).

2) копию паспорта заявителя;

3) копию свидетельства о рождении (усыновлении) каждого несовершеннолетнего ребенка из многодетной семьи (в возрасте до 14 лет) или копию паспорта (страницы 2, 3, 5 - 12) каждого ребенка из многодетной семьи (если он достиг возраста 14 лет);

4) копию документа, подтверждающего полномочия законного представителя - в случае обращения законного представителя (кроме родителя и совершеннолетнего обучающегося);

5) документ (справку), составленный в свободной форме на официальном бланке учреждения, осуществляющей образовательную деятельность, в котором обучается каждый ребенок из многодетный семьи, адресованный общеобразовательному учреждению, в котором заявитель планирует представить заявление на обеспечение бесплатным питанием обучающегося из многодетной семьи, и содержащий сведения об обучении (для детей старше 18 лет - сведения об обучении по очной форме) в учреждении, осуществляющей образовательную деятельность, обучающегося из многодетной семьи с указанием плановой даты прекращения образовательных отношений в соответствии со статьей 61 Федерального закона от 29 декабря 2012 года№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в связи с получением образования (завершением обучения).

Предусмотренный настоящим подпунктом документ (справка) представляется на каждого ребенка из многодетной семьи, который обучается в общеобразовательном учреждении, осуществляющей образовательную деятельность, отличной от той, в которую подается заявление.

В случае если два (и более) ребенка из многодетной семьи одновременно обучаются в одном образовательном учреждении, в котором подается заявление на обеспечение бесплатным питанием, указанный документ (справка) не предоставляется в отношении каждого из таких обучающихся из многодетной семьи;

7) согласие на обработку персональных данных заявителя и обучающегося из многодетной семьи в соответствии с законодательством Российской Федерации в случае, если обучающийся из многодетной семьи является несовершеннолетним, в ином случае - согласие на обработку персональных данных заполняет совершеннолетний обучающийся из многодетной семьи;

8) документ, подтверждающий статус многодетной семьи, либо двухмерный штриховой код (QR-кода), позволяющий осуществить проверку отнесения гражданина и (или) членов его семьи к составу многодетной семьи, отображаемый в личном кабинете гражданина на Едином портале государственных и муниципальных услуг и в мобильном приложении «Госуслуги»;
9) сведения о составе многодетной семьи с указанием фамилии, имени, отчества (последнее при наличии) и даты рождения каждого члена многодетной семьи.

В случае если документы, указанные в подпунктах 2 и 3 настоящего пункта, выданы компетентным органом иностранного государства, предоставляются их нотариально удостоверенные переводы на русский язык.

5. Общеобразовательное учреждение регистрирует заявление с прилагаемыми к нему документами в день их представления и выдает расписку с указанием перечня принятых к рассмотрению документов, даты их получения и регистрационного номера.
6. В случае если на дату представления заявления с прилагаемыми к нему документами обучающийся из многодетной семьи получает образование в общеобразовательном учреждении, заявление с прилагаемыми к нему документами представляется в период с 20 августа по 10 сентября календарного года.

В случае зачисления обучающегося из многодетной семьи в общеобразовательное учреждение в течение учебного года, заявление с прилагаемыми к нему документами представляется в течение 20 календарных дней с даты принятия распорядительного акта общеобразовательного учреждения о зачислении обучающегося из многодетной семьи.

Прием общеобразовательного учреждения заявления с прилагаемыми к нему документами, представленными в течение учебного года в иные сроки, отличные от указанных в абзацах втором и третьем настоящего пункта, осуществляется по решению общеобразовательного учреждения и при наличии соответствующего финансирования, позволяющего обеспечить обучающихся из многодетной семьи бесплатным питанием.

7.Общеобразовательное учреждение в течение 5 рабочих дней со дня представления заявления с прилагаемыми к нему документами рассматривает его и принимает решение об обеспечении бесплатным питанием либо об отказе в обеспечении бесплатным питанием посредством издания распорядительного акта общеобразовательным учреждением.

В случае принятия решения об отказе в обеспечении бесплатным питанием, заявитель уведомляется общеобразовательным учреждением в течение 3 рабочих дней со дня принятия соответствующего решения с указанием причин отказа способом, указанным заявителем в заявлении.

Заявление с прилагаемыми к нему документами возвращается заявителю при его личном обращении в образовательное учреждение.

8. Основаниями для принятия решения об отказе в обеспечении бесплатным питанием обучающихся из многодетной семьи являются:

1) непредставление либо представление не в полном объеме документов, указанных в пункте 3 настоящего Порядка;

2) недостоверность сведений, содержащихся в представленных документах;

3) предоставление обучающемуся питания в соответствии с федеральным законодательством и (или) законодательством Забайкальского края по иным основаниям.
Решение об отказе в обеспечении бесплатным питанием обучающихся из многодетной семьи может быть обжаловано в порядке, установленном законодательством.

9. В случае отказа в обеспечении бесплатным питанием заявитель вправе повторно представить заявление с прилагаемыми к нему документами в общеобразовательное учреждение после устранения причин, послуживших основанием для отказа.

10. Решение об обеспечении бесплатным питанием обучающихся из многодетной семьи содержит следующие сведения: фамилию, имя, отчество (последнее при наличии) обучающегося из многодетной семьи, класс (группу) обучения, дату начала и прекращения обеспечения бесплатным питанием обучающегося из многодетной семьи в связи с окончанием учебного года.

Датой начала обеспечения бесплатным питанием обучающегося из многодетной семьи является дата начала учебного года, в случае если решение об обеспечении бесплатным питанием обучающихся из многодетной семьи принято в период с 20 августа до дня начала учебного года, или дата, следующая за днем принятия решения об обеспечении бесплатным питанием обучающихся из многодетной семьи, в случае если заявление с прилагаемыми к нему документами представлено в общеобразовательное учреждение после даты начала учебного года.

11. Решение об отказе в обеспечении бесплатным питанием обучающихся из многодетной семьи содержит следующие сведения: фамилию, имя, отчество (последнее при наличии) обучающегося из многодетной семьи, класс (группу) обучения, основания для отказа.

12. В случае прекращения образовательных отношений с обучающимся из многодетной семьи в течение учебного года одновременно с распорядительным актом общеобразовательного учреждения об отчислении обучающегося из многодетной семьи издается распорядительный акт общеобразовательным учреждением о прекращении обеспечения бесплатным питанием такого обучающегося с указанием последнего дня обеспечения бесплатным питанием. Допускается включение указанных положений в один распорядительный акт общеобразовательным учреждением.

Решение о прекращении обеспечения бесплатным питанием не принимается в период со дня завершения старшим ребенком, достигшим возраста 18 лет, обучения в общеобразовательном учреждении до дня продолжения его обучения по образовательным программам среднего профессионального и (или) высшего образования в том же календарном году.

13. Обеспечение бесплатным питанием обучающихся из многодетных семей осуществляется в течение учебного года в дни фактического посещения ими общеобразовательного учреждения, подтвержденного классным журналом. Учебный год начинается и заканчивается в соответствии с учебным планом, утвержденным общеобразовательным учреждением.

Обеспечение бесплатным питанием обучающихся из многодетных семей не осуществляется в период установленных нерабочих дней, каникул, и (или) организации обучения с применением дистанционных образовательных технологий в общеобразовательном учреждении.

Замена обеспечения бесплатным питанием денежной компенсацией, а также, за исключением случая, предусмотренного пунктом 20 настоящего Порядка, продуктовым набором не предусматривается.

На основе представленных документов общеобразовательное учреждение составляет реестр обучающихся, нуждающихся в бесплатном питании.

14. Общеобразовательное учреждение, согласно реестру, ежемесячно подает заявки на финансирование в Комитет по финансам Администрации Забайкальского муниципального округа за десять дней до начала следующего месяца.

Общеобразовательное учреждение организуют бесплатное питание детей из многодетных семей в пределах выделенных ассигнований. Финансирование расходов на обеспечение в течение учебного года бесплатным питанием детей из многодетных семей, обучающихся в общеобразовательном учреждении, осуществляется за счет средств, предусмотренных в бюджете Забайкальского муниципального округа на содержание данного общеобразовательного учреждения.

15. Общеобразовательное учреждение ежемесячно до 15-го числа месяца, следующего за отчетным, представляют в Комитет по финансам Администрации Забайкальского муниципального округа отчет о фактических расходах на питание и количестве обучающихся из многодетных семей по форме, установленной Министерством образования и науки Забайкальского края.

16. В случае изменения обстоятельств, послуживших основанием для возникновения права на обеспечение бесплатного питания, родители (законные представители) обучающихся, совершеннолетний обучающийся обязаны в течении 5 календарных дней с момента изменения таких обстоятельств уведомить об этом общеобразовательное учреждение в письменном виде с приложением подтверждающих изменение обстоятельств, послуживших основанием для возникновения права на обеспечение бесплатного питания, документов.
Если вследствие изменения обстоятельств право на обеспечение бесплатного питания утрачивается, обучающийся исключается из списков на его предоставление на основании распорядительного акта общеобразовательного учреждения. В течение 3 рабочих дней со дня принятия данного акта общеобразовательное учреждение уведомляет заявителя о принятии данного акта с указанием причин его принятия. Данный распорядительный акт общеобразовательного учреждения может быть обжалован в порядке, установленном законодательством.

17. В случае, если общеобразовательное учреждение на основании проведенной проверки будет установлено, что родителями (законными представителями) обучающихся, совершеннолетний обучающийся были поданы недостоверные сведения, послужившие основанием для предоставления обучающемуся бесплатного питания, либо в случае, если родители (законные представители) обучающегося, совершеннолетний обучающийся своевременно не поставили в известность общеобразовательное учреждение об изменении обстоятельств, послуживших основанием для возникновения права на получение бесплатного питания, родители (законные представители) обучающегося, совершеннолетний обучающийся обязаны возместить стоимость бесплатного питания за период времени, когда такое питание предоставлялось. В случае отказа в добровольном порядке от возмещения стоимости бесплатного питания за период времени, когда такое питанием предоставлялось, указанные суммы взыскиваются общеобразовательным учреждением в судебном порядке.
18. В случае неполучения обучающимися бесплатного питания в связи с болезнью или по иным причинам, приведшим к неявке обучающегося в общеобразовательное учреждение, возмещение денежных средств на питание, в том числе и продуктами питания (продуктовым набором), не производится, за исключением случая, предусмотренного пунктом 20 настоящего порядка.

19. Бесплатное питание детей осуществляется в столовой (буфете) общеобразовательного учреждения один раз в день в соответствии с санитарными правилами и нормами, предъявляемыми к организации питания обучающихся.

20. В случае введения режима повышенной готовности в границах территории Забайкальского края, исключающего нахождение обучающихся в общеобразовательном учреждении, и реализации общеобразовательными учреждениями образовательных программ с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий бесплатное питание детей из многодетных семей обеспечивается путем предоставления продуктового набора.

21. Продуктовый набор формируется исходя из норматива расходов на обеспечение бесплатным питанием детей из многодетных семей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях Забайкальского муниципального округа, устанавливаемого Правительством Забайкальского края, и в соответствии с санитарными правилами и нормами, предъявляемыми к организации питания обучающихся.

22. Порядок получения родителями (законными представителями) детей из многодетных семей, совершеннолетним обучающимся продуктового набора определяется общеобразовательным учреждением.

_________________